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Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou nejčastějších deformit

nohy způsobených především vlivem nesprávné obuvi a dalších příčin, které

zjišťuji na základě dotazníku v praktické části. V teoretické části jsem podrobněji

rozebrala problematiku nohou a jejich nejčastějších získaných deformit. Zaměřila

jsem se zde především na prevenci. Dále ve své také práci zmiňuji efekt a

důležitost nošení kompenzačních pomůcek v obuvi. Je zde také přehled

základních požadavků, podle kterých vhodnou obuv vybírat a je zde zmíněno jak

bychom měli co nejoptimálněji zatěžovat nohu ve sportu či běžných činnostech.

Praktická část zahrnuje vyhodnocení šetření aplikovaného na osobách, které

navštívili Centrum technické ortopedie z důvodu nějakého problému týkajícího

se potíží v oblasti nohou. Výzkumnou metodou byl dotazník, kde zjišťuji, jaká

obuv k získaným deformitám nohy přispívá nejvíce, jestli užívají kompenzační

pomůcky a které z nich uvedly zkoumané osoby jako nejefektivnější.
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 I deal with problems of the most common claw-foots in this Bachelor thesis

which are caused particularly by influence of unsuitable footwear and other causes. I

located these causes on the basis of a questionnaire in the practical part of this thesis.

I analysed problems of feet and their most common acquired deformities in detail in

the theoretical part. I particularly focused on prevention there. I mentioned the effect
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ÚVOD

Téma o problematice získaných deformit nohou v souvislosti s nesprávnou

obuví, která je v současné době kvůli módě stále více preferována, jsem si vybrala,

protože se o tuto problematiku už dlouho zajímám. Jelikož studuji s tímto oborem

současně i obor Fyzioterapie, tak mě zajímá, jaký dopad může mít dlouhodobé

nošení určitých typů bot vliv na funkci chodidla. Jelikož se na oboru Výchova ke

zdraví zabýváme hlavně prevencí a zdravým životním stylem, chtěla jsem ve své

práci právě prevenci tohoto problému zdůraznit.

V současné době se neustále setkáváme s výskytem různých deformit

chodidla. Tyto deformity jsou v dnešní době nejvíce způsobeny nevhodnou obuví či

nesprávným zatěžováním chodidla při sportu, v zaměstnání nebo v běžných denních

činnostech. Proto jsem se v práci zaměřila na deformity získané během života. Velká

většina lidí v poslední době správný výběr obuvi podceňuje či nejsou dostatečně o

vhodné obuvi informování. To znamená, že nemohou předat dobré zkušenosti v této

oblasti ani svým dětem, což vidím jako jeden z nejzávažnějších problémů v oblasti

prevence. Umět vybrat si správnou obuv jak pro sebe tak pro své děti považuji jako

věc, která je důležitá pro každého z nás. Lidé by si proto měli uvědomit, jestli je

móda a vzhled přednější než zdravá noha. Často nevědí, jaký dopad nevhodná obuv

na jejich nohu má. U nohy dochází k oslabení vazivového a svalového aparátu,

narušení klenby nožní a dlouhodobě takto narušená noha má negativní vliv na celé

naše tělo.

Proto bych chtěla podat ucelené a srozumitelné informace v oblasti týkající se

získaných deformit nohou, negativnímu vlivu konkrétních typů nesprávné obuvi a

hlavně prevence, aby tyto problémy vlastně ani neměly proč vzniknout a lidé se

naučili vnímat obuv nejen pouze jako módní doplněk, ale i jako prostředek ke

zdravému nezatěžujícímu pohybu pro nohu.
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1 ROZBOR LITERATURY

1. 1 Problematika deformit nohou v současné moderní době

Třetina všech dospělých si stěžuje na problémy s nohama. Strojeně si

vykračují upnutí v punčochách a módních nepohodlných botách a přetížení všedními

starostmi. Důsledky jsou bolestivé a zbytečné. Dlouhou dobu naši předkové žili jako

nomádi na věčné pouti. Usadili se teprve po době ledové, asi před 6000 let. Přibližně

před sto lety se člověk nakonec změnil v moderního sedavého člověka za

úřednickým stolem, před televizí nebo v autě. Následkem toho jsou viditelné změny

nohy a celé lidské pohybové soustavy. Zdravé nohy potřebují pohyb. Postavením na

obě nohy se těžiště lidského těla postupně přesunulo nahoru. Nároky na nové nohy

byly nesmírné. Stabilita, rovnováha, tlumení nárazů či lehké a tiché našlapování. A

to vše v jednom. Přes genialitu klínového a spirálního principu existovalo slabé

místo, kterým bylo ukotvení palce. Noha opis schopná k uchopování, se podobala

spíše ruce než noze. Základní kloub palce je z hlediska evoluce velmi pohyblivým

kloubem. A přesně spočívá problém v tom, že pružně stabilní připevnění palce ke

klínovité kosti je málo odolné vůči nesprávné zátěži (4).

Prsty a zápěstí na ruce leží vějířovitě vedle sebe a vytvářejí klenutou kostěnou

polokouli. Výhodou toho je, že se ruka může rozvinout a zase svinout do koule.

Přitom s ní lze ideálně uchopovat a znovu pouštět. Ale stojí se na ní špatně. A ještě

hůře se po ní jde. Při vývoji úchopové nohy podobné opičí k lidské noze se evoluce

nechala inspirovat trikem se spirálou. Kulovitá klenba úchopové nohy se

přebudovala na spirální klenbu. Pata se natočila, patní kost zmohutněla a palec se

uložil rovně dopředu (4).
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1. 2 Anatomie a fyziologie nohy

Anatomicky i fyziologicky nohu dělíme na tři oddíly. Zánártí je část nohy,

která je málo pohyblivá a pevná, přenáší hmotnost těla. Tvoří ji sedm kostí

zánártních. Nárt je pružná část nohy, tlumí nárazy při chůzi, je tvořen pěti kostmi

nártními a prsty, které mají za úkol udržet stabilitu nohy, kdy palec je důležitý při

odvíjení nohy od podložky při chůzi a běhu. Jsou ze čtrnácti článků prstů, kdy palec

má dva články, ostatní prsty jsou tříčlánkové. Pro správný anatomický tvar nohy je

také velice důležité postavení patní kosti vzhledem k ose celé dolní končetiny.

Správné postavení patní kosti je takové, když její osa je v prodloužení vertikální osy

bérce, přesněji řečeno kolmo k podložce. Patní kost však často nacházíme i v jiném

postavení. Nesprávné postavení kosti patní má dvě základní varianty, kterými jsou

postavení vbočené (valgózní - nohy do X) a postavení vybočené (varózní - nohy do

O). Jednotlivé klouby si mezi sebou rozdělují různé úkoly. Horní hlezenní kloub

vykonává pohyb dopředu díky ohybu a narovnávání s mírným otáčením, dolní

hlezenní kloub slouží k vyrovnávání nerovností podkladu komplexním rotačním

pohybem a překlápěním. Nártní kosti vykonávají spirální šroubovitý pohyb přední a

zadní části nohy. Úkolem základních kloubů prstů je tlumit nárazy, odrážení a

odvíjení nohy (4).

Hlavní funkcí kotníku je přenášení váhy lidského těla a síly vydávané při

chůzi a běhu na zem. Kotník je tvořen podle stejných principů, které už celá staletí

využívají stavitelé mostů a v tomto případě je mostem podélná klenba chodidla a

jejím hlavním kamenem je hlezenní kost. Je to pružný most, který se při chůzi zvedá

a snižuje. Dalšími důležitými kostmi jsou člunkovitá, holenní, lýtková, patní,

krychlová kost a zánártní kůstky.Tvar mostu se musí přizpůsobit, abychom mohli

pohodlně chodit i po nerovném povrchu (10).

Na noze se nacházejí také důležitá kloubní spojení. Pro specifickou

lokomoční funkci lidské dolní končetiny je zcela nezbytné, aby noha, která je

terminálním článkem končetiny, plnila jak statické (nosné), tak dynamické

(lokomoční) funkce. K tomu musí být dostatečně flexibilní, ale zároveň i dostatečně

rigidní. Každý krok noha začíná jako pružná, flexibilní a přizpůsobivá struktura a

končí ho jako páka. Pružnost nohy zajišťuje jak tvar jednotlivých kostí, jejich

vzájemná vazba vazivovými strukturami a fixace nožních kleneb svalovým aparátem
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bérce a nohy. Mezi kostmi je tvořeno několik desítek kloubních spojů. Z funkčního

hlediska je sice pohyb v mnoha spojích velmi omezen, ale určitý pružící efekt

spojený s drobnými posuny musí být pro správnou funkci nohy zachován (13).

Čtyři skupiny svalů nám zaručují aktivní spolupráci při pohybu nohy. Je to


[…]


především stále stoupající ceny.
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Odpověď na otázku č. 13 „Jaký typ obuvi při výběru preferujete, co je pro Vás na

obuvi důležité při jejím výběru?“ byla zcela jednoznačná. Téměř všichni dotazovaní

preferují při výběru obuvi pohodlnost a kvalitu. Právě zde se to promítá

s nespokojeností v otázce ceny, protože za kvalitu si sice musíme zaplatit, ale

obchodníci to někdy přehánějí.
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ZÁVĚR

Zdravá noha a správná obuv spolu velice souvisí. Je důležité, aby lidé naučili

vnímat své nohy a pečovat o ně. V dnešní moderní době je poněkud obtížné spojit

požadavky náročného zaměstnání, módních trendů obuvi a vhodné zátěže s pohodlím

a věnováním dostatku času péči o nohy. Přitom je důležitá, protože nohy jsou naše

nosná opora a mnohdy se od nich odvíjí nejrůznější potíže. Zjistila jsem ale, že

kromě neustále měnících se trendů v oblasti módy také i pokročila nabídka

nejrůznějších typů kompenzačních pomůcek, které pomáhají udržet alespoň částečný

komfort nohy s určitou deformitou, či působí preventivně, aby k těmto potížím

nedošlo.

Z vyhodnocení výsledků dotazníku se na základě mých odborných otázek

potvrdilo, že nesprávná obuv byla nejvíce uváděnou příčinou získaných poruch

nohou. Další nejvíce uváděná příčina byla statická zátěž při výkonu povolání. Na

základě mých předpokladů při užívání kompenzačních pomůcek se mi nepotvrdilo,

že dotazovaní užívali v minulosti kompenzační pomůcky. Důkazem toho může být

právě to, že mají určité problémy v oblasti nohou, a proto navštívili Centrum

technické ortopedie, kde jim budou doporučeny. Potvrdilo se mi ale, že nyní po

návštěvě Centra technické ortopedie dotazovaní užívají kompenzační pomůcky a

nejvíce nošené jsou klasické ortopedické vložky zhotovené individuálně na každého

klienta. Z vyhodnocení dotazníku se mi také potvrdilo, že pro dotazované je

největším kritériem výběru obuvi pohodlnost a kvalita, což jsem předpokládala.

Spokojenost s nabídkou obuvi na trhu je ve výsledcích velice sporná. Předpokládala

jsem, že dotazovaní budou spíše spokojení, ale spokojenost byla jen poloviční. Je

logické, že s vyšší kvalitou stoupá i cena. Žijeme v moderní době, která nám nabízí

velké množství možností, ale bohužel si za ní musíme platit.

Doufám, že jsem splnila svůj cíl, kterým bylo podat srozumitelné informace o

problematice nejčastějších deformit nohou, jejich příčinami a vlivu nesprávné obuvi

na klenbu nožní. Prevencí jsem se zabývala nejvíce, protože mi připadá v této oblasti

klíčová.
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Dále doufám, že má práce bude přínosem, jak pro studenty či zaměstnance v této

oblasti, tak hlavně pro běžnou populaci. Z výsledku dotazníku vyplývá, že se většina

lidí zajímá o tuto problematiku a že nevybírají vhodnou obuv je podle vzhledu, jak

tomu bylo asi většinou dříve. Protože jak uvedla většina lidí, hlavní příčinou jejich

potíží bylo především nošení nevhodné obuvi v minulosti.

Při vypracovávání mé práce jsem se seznámila s širokou škálou kompenzačních

pomůcek a dá se říci, že ve velkém množství užívané. Také jsem si sama osobně

vyzkoušela analýzu postavení nohy a nášlapu při chůzi a běhu speciální počítačovou

metodou, kdy mi byla podle výsledků navržena sportovní obuv přímo na můj typ

nohy.

Pokud má práce někoho zaujme, přiměje ho k tomu, aby přemýšlel nad touto

problematikou a popřípadě ho přiměje k tomu, aby sám na sobě měl motivaci něco

změnit, budu velice spokojená. Protože vždy je důležité, aby si lidé uvědomili

hodnotu svého zdraví a našli čas na péči o své tělo, a to ve všech složkách, které

upevňují naše zdraví.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

DOTAZNÍK pro ve řejnost

13) Jste žena nebo muž?

…………………...

14) Kolik je Vám let?

…………………...

15) Jaké je Vaše povolání a který typ obuvi v zaměstnání nosíte?

…………………………………………………………………………………………...

16) Jaké máte nynější potíže, co Vás přivádí do Centra technické ortopedie?

…………………………………………………………………………………………...

17) Měl (a) jste nějaké dřívější potíže v oblasti nohou?

…………………………………………………………………………………………...

18) Co si myslíte, že v minulosti nejvíce přispělo k Vašim nynějším potížím v oblasti nohou?

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

19) Jakou obuv jste nejvíce nosil (a) v minulosti?

…………………………………………………………………………………………...

20) Jakou obuv nejvíce nosíte nyní?

……………………………………………………………………………………….......

21) Používal (a) jste v minulosti ortopedické vložky či jiné kompenzační pomůcky a jaké?

…………………………………………………………………………………………...

22) Používáte nyní ortopedické vložky či jiné kompenzační pomůcky a který typ Vám nejvíce

vyhovuje?

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

23) Co Vám ještě přispívá ke zmírnění obtíží v oblasti nohou kromě obuvi a kompenzačních

pomůcek? (Př. masáže, cvičení, chůze naboso…)

…………………………………………………………………………………………...

24) Jste spokojen (a) s nabídkou obuvi na trhu?

…………………………………………………………………………………………...

25) Jaký typ obuvi při výběru preferujete, co je pro Vás na obuvi důležité při jejím výběru?

...........................................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………...