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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Nevhodná obuv jako jedna z příčin deformit nohou, vliv prevence
a efekt kompenzačních pomůcek.

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem a to jednou z příčinou

nejčastější deformity dolních končetin, tedy použitím nevhodné obuvi. Dále sleduje efektivitu
kompenzačních pomůcek na vzniklé potíže.

V teoretické části autorka podrobně rozebírá anatomii a fyziologii nohy a její deformity
Autorka zde čerpá z dostatečného množství odborné literatury. Na základě diagnostiky a
charakteristiky širokého spektra funkčních poruch nohy uvádí i možnosti kompenzace těchto
potíží za přispění kompenzačních pomůcek, obecných preventivních zásad z oblasti
zatěžování a výběru obuvi. Kontext práce je doplněn i aplikací preventivních cvičení a
doporučení z oblasti fyzioterapie. V této části práce autorka prokazuje dostatek trpělivosti a
odborné erudovanosti k zpracování literárních zdrojů, čímž zajišťuje širokou teoretickou
podporu zpracovaného tématu. Výsledkem teoretické přípravy jsou odborné podklady pro
fundované založení zpracování části praktické. Z formálního hlediska autorka tuto část práce
zpracovává podle standardů normy ISO 690 a využívá jedné z možností uvádění citací, která
je doporučována pro medicínské obory.

V praktické části autor definuje hlavní cíl práce, který upřesňuje v cílech dílčích. Nosnou
částí tohoto úseku práce je stanovení odborných otázek, které jsou odborně vymezené a
striktně charakterizované. V části Metodika autorka popisuje využité metody, charakterizuje
zkoumaný soubor, podmínky a průběh výzkumného šetření.
Zjištěné výsledky jsou prezentovány pomocí grafů v přehledné formě s doplňujícím
komentářem a věcnou diskuzí. Zde postrádá diskuzi nad problémem v širším měřítku, ale
především preciznější zpracování zjištěných údajů. Přestože se jedná o aplikaci dotazníkové
metody na specifikou úzce strukturovanou populační skupinu, vyhodnocení pouze absolutně
snižuje vypovídající hodnotu zjištěných výsledků. Jedná se o dílčí nedostatek jinak v práci
komplexního charakteru.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte zásady aplikace pohybové aktivity a jejího případného omezení v prevenci a

nápravě deformit DK.
2. Jaké jsou možnosti využití a doporučení pro kompenzační pomůcky v dětské

populaci?
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